
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 4 августа 2023 г. № 325

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Порядка подготовки предложений
по внесению изменений в перечень автомобильных дорог

общего пользования регионального или

межмуниципального значения Республики Дагестан

В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской
Федерации от 11 апреля 2006 г. № 209 «О некоторых вопросах, связанных с

классификацией автомобильных дорог в Российской Федерации» Правительство

Республики Дагестан постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок подготовки предложений по внесению

изменений в перечень автомобильных дорог общего пользования регионального

или межмуниципального значения Республики Дагестан.

УПРАВЛЕНИЕ

«{делопроизводства

едседатель Правительства

Республики Дагестан А. Абдулмуслимов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 4 августа 2023 г. № 325

ПОРЯДОК

подготовки предложений по внесению изменений в перечень

автомобильных дорог общего пользования регионального

или межмуниципального значения Республики Дагестан

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 12
Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 11 апреля

2006 г. № 209 «О некоторых вопросах, связанных с классификацией

автомобильных дорог в Российской Федерации», приказом Министерства

транспорта Российской Федерации от 25 сентября 2006 г. № 117 «Об

утверждении Порядка подготовки предложений по внесению изменений в

перечень автомобильных дорог общего пользования федерального значения».

2. Подготовка предложений по внесению изменений в перечень

автомобильных дорог общего пользования регионального или

межмуниципального значения Республики Дагестан (далее - Перечень)

осуществляется в соответствии с критериями отнесения автомобильных дорог

общего пользования к автомобильным дорогам общего пользования

регионального или межмуниципального значения Республики Дагестан,

утвержденными постановлением Правительства Республики Дагестан от

12 февраля 2020 г. № 17 «Об утверждении критериев отнесения

автомобильных дорог общего пользования к автомобильным дорогам общего

пользования регионального или межмуниципального значения Республики

Дагестан» (далее - Критерии), и настоящим Порядком.

II. Подготовкапредложений
по внесениюизмененийв Перечень

3. Предложения по внесению изменений в Перечень в части, касающейся

автомобильной дороги, автомобильных дорог, участков автомобильных дорог

(далее - автомобильная дорога), могут представляться в Министерство

транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан (далее -
Министерство) федеральными органами государственной власти, их

территориальными органами, а также их подведомственными учреждениями,

органами исполнительной власти Республики Дагестан, органами местного

самоуправления городских округов, городского округа с внутригородским



делением и муниципальных районов Республики Дагестан (далее - заявители).

4. Предложения по внесению изменений в Перечень направляются в

Министерство заказным письмом с описью вложения или посредством

системы электронного документооборота.

5. В случае если предложение по внесению изменений в Перечень

подготовлено по автомобильной дороге, которая проходит по территории двух

и более муниципальных образований, оно вносится совместно органами

местного самоуправления этих муниципальных образований.

6. Предложения по внесению изменений в перечень могут представляться

Министерством в Правительство Республики Дагестан в инициативном

порядке по согласованию с собственником автомобильной дороги, а также по

новым направлениям автомобильных дорог.

7. Предложения по включению в Перечень могут вноситься только по

автомобильным дорогам, которые соответствуют Критериям.

Предложения по исключению автомобильных дорог из Перечня могут

вноситься по автомобильным дорогам, которые не соответствуют Критериям.

III. Содержаниепредложений
по внесениюизмененийв Перечень

8. Предложения по внесению изменений в Перечень, направляемые

заявителем в Министерство, должны содержать следующие сведения и

документы:

а) наименование и местоположение автомобильной дороги;

б) протяженность автомобильной дороги и ее транспортно-

эксплуатационное состояние;

в) данные бухгалтерского учета и отчетности по автомобильной дороге;

г) заверенная заявителем копия технического паспорта автомобильной

дороги;

д) выписка из реестра государственного (муниципального) имущества,

содержащая сведения о предлагаемом к передаче имуществе;

е) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое

имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на предлагаемое к

передаче недвижимое имущество, в том числе о зарегистрированных правах

на занимаемые им земельные участки;

ж) технико-экономическое обоснование включения автомобильной

дороги в Перечень, в случае если имеется автомобильная дорога общего

пользования регионального или межмуниципального значения Республики

Дагестан в том же направлении.

IV. Рассмотрениепредложений
по внесениюизмененийв Перечень

9. В целях всестороннего рассмотрения предложений по внесению



изменений в Перечень Министерство может образовать комиссию.

10. Состав комиссии и регламент ее работы утверждается

Министерством.

11. В работе комиссии могут участвовать представители заявителя, а

также органов исполнительной власти Республики Дагестан (по

согласованию).

12. Рассмотрение Министерством (или комиссией) предложений по

внесению изменений в Перечень осуществляется на основании сведений и

документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, в течение месяца с

даты поступления.

13. При рассмотрении предложений по внесению изменений в Перечень

Министерство обеспечивает непосредственное взаимодействие с заявителем.

14. По итогам рассмотрения предложений по внесению изменений в

Перечень Министерство:

а) в случае принятия положительного решения, в течение семи дней

информирует заявителя о принятом решении и в течение одного месяца

разрабатывает проект постановления Правительства Республики Дагестан,

направляет его на согласование в заинтересованные органы исполнительной

власти Республики Дагестан и вносит на утверждение в Правительство

Республики Дагестан в установленном порядке;

б) в случае принятия отрицательного решения, в течение семи дней

информирует заявителя об отказе в принятии предложения по внесению

изменений в Перечень с указанием причин отказа.

15. Заявителю отказывается в удовлетворении предложения по внесению

изменений в Перечень в следующих случаях:

а) автомобильная дорога не соответствует Критериям;

б) предложение по внесению изменений в Перечень представлено с

нарушением требований настоящего Порядка по составу и содержанию

представляемых сведений и документов;

в) отсутствует технико-экономическое обоснование включения

автомобильной дороги в Перечень при наличии автомобильной дороги общего

пользования регионального или межмуниципального значения Республики

Дагестан в том же направлении.


